



CLINICA DE OJOS LIMITADA
Nit. 860.053.761-4
BALANCE GENERAL COMPARATIVO
A 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013
 (Miles de pesos)

COD PUC	ACTIVO	A DIC 31/14	A DIC 31/13	VARIACION	COD PUC	PASIVO	A DIC 31/14	A DIC 31/13	VARIACION
	DISPONIBLE				2105	OBLIGACIONES FINANCIERAS	298,983	-	(298,983)
1105	Caja	773	4,919	4,146	2205	PROVEEDORES	693,484	614,347	(79,137)
1110	Bancos	414,978	362,467	(52,511)		CUENTAS POR PAGAR			
1120	Cuenta de Ahorro	64,923	296,281	231,358	2335	Costos y Gastos por pagar	1,850,705	1,714,445	(136,260)
	SUBTOTAL DISPONIBLE	480,674	663,667	182,993	2355	Cuentas por pagar socios	382,318	350,014	(32,304)
1295	INVERSIONES	1,369,790	783,621	(586,169)	2360	Participaciones por pagar	300,342	747,639	447,297
	DEUDORES				2365	Retencion el la Fuente	79,461	35,559	(43,902)
1302	Cientes Nacionales	10,827,362	9,675,380	(1,151,982)	2366	Retencion Cree	28,202	13,625	(14,577)
1325	Cuentas por Cobrar a Socios	-	-	-	2367	Impuesto a las ventas	7,411	663	(6,748)
1330	Anticipos y Avances	42,748	12,068	(30,680)	2368	Impuesto Industria y Comercio	19,133	7,500	(11,633)
1355	Impuestos a Favor	874,793	27	(874,766)	2370	Ret. Y Aportes de nomina	34,494	39,698	5,204
1365	Cuentas por Cobrar Trabajadores	860	-	(860)		SUB TOTAL CUENTAS POR PAGAR	3,694,533	3,523,490	(171,043)
1399	Provisiones	(1,234,038)	(1,088,845)	145,193	2404	IMPUESTOS GRAVAMENES Y TASAS	1,040,438	577,454	(462,984)
	SUBTOTAL DEUDORES	10,511,725	8,598,630	(1,913,095)		OBLIGACIONES LABORALES			
1415	Medicamentos	85,065	91,639	6,574	2505	Nomina Por Pagar	-	2,971	2,971
1420	Material Medicoquirurgico	183,859	126,386	(57,473)	2510	Obligaciones Laborales	127,671	100,515	(27,156)
1430	Productos Terminados	48,945	32,476	(16,469)	2515	Intereses Sobre Cesantias	-	11,977	11,977
1455	Materiales Repuestos y Accesorios	18,373	15,514	(2,859)	2525	Vacaciones Consolidadas	40,853	50,670	9,817
	SUBTOTAL INVENTARIOS	336,242	266,014	(70,228)		SUBTOTAL OBLIGACIONES LABORALES	168,524	166,133	-2,391
	TOTAL ACTIVO CORRIENTE	12,698,431	10,311,933	(2,386,498)		TOTAL PASIVO CORRIENTE	4,903,495	4,267,077	(636,418)
	PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO NETO				2605	COSTOS Y GASTOS	528,601	841,724	313,123
1516	Propiedad, Planta Y Equipo Neto	18,377	18,377	0	2630	PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES	-	120,830	120,830
1524	Equipo De Oficina	367,235	311,358	(55,877)	2805	ANTICIPO Y AVANCES RECIBIDOS	236,159	329,872	93,713
1528	Equipo De Computo Y Comunicaciones	301,998	285,020	(16,978)	2810	DEPOSITOS RECIBIDOS	101,584	-	101,584
1532	Maquinaria Y Equipo Medico Y Quirurgico	2,477,343	1,998,974	(478,369)	2815	INGRESOS RECIBIDOS PARA TERCEROS	182,346	-	182,346
1592	Depreciacion Acumulada	(1,898,155)	(1,568,922)	329,233		TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	1,048,690	1,292,426	527,666
	SUBTOTAL PROPIEDAD PYE	1,266,798	1,044,808	(221,990)		TOTAL PASIVO	5,952,185	5,559,503	(108,752)
	INTANGIBLES					PATRIMONIO			
1635	Licencias	82,797	-	(82,797)	3115	CAPITAL SOCIAL			
1698	Amortizacion	(41,399)	-	(41,399)		Capital Suscrito y Pagado	527,000	527,000	-
	SUBTOTAL INTANGIBLES	41,398	-	(41,398)		SUBTOTAL CAPITAL SOCIAL	527,000	527,000	-
	TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	1,308,196	1,044,808	(263,388)	3305	Reservas	348,498	348,498	-
	TOTAL ACTIVO	14,006,627	11,356,740	(2,649,887)	3405	Revalorizacion Del Patrimonio	224,616	224,616	-
	8 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	35,161	35,161	(0)	3605	Resultados Del Ejercicio	2,257,204	1,976,278	(280,926)
					3705	Resultados Ejer. Anterior	4,697,124	2,720,845	(1,976,279)
						TOTAL PATRIMONIO	8,054,442	5,797,237	(2,257,205)
						TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	14,006,627	11,356,740	2,649,887
						9 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	35,161	35,161	-

Jose Ramiro Prada Reyes
 JOSE RAMIRO PRADA REYES
 Director

Yasmin Cortes Casallas
 YUZ YASMIN CORTES CASALLAS
 Contador Público
 T.P. No. 103317-T

Ana Isabel Aragon Bernate
 ANA ISABEL ARAGON BERNATE
 Revisor Fiscal
 T.P. No. 6437-T



CLINICA DE OJOS LIMITADA
 Nit. 860.053.761-4
 ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO
 A 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013
 (Cifras en Miles de Pesos)

COD PUC	DETALLE	A DIC 31/14	A DIC 31/13	VARIACIÓN
4105	UNIDAD FUNCIONAL DE URGENCIAS	612	0	612
4110	UNIDAD FUNCIONAL DE CONSULTA EXTERNA	1,504,975	1,207,804	297,171
4120	UNIDAD FUNCIONAL DE QUIROFANOS Y SALAS DE PARTO	6,061,547	5,763,961	297,586
4125	UNIDAD FUNCIONAL DE APOYO DIAGNOSTICO	3,201,284	2,794,793	406,491
4135	UNIDAD FUNCIONAL DE MERCADEO	4,188,942	4,397,994	-209,052
4175	DEVOLUCIONES REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTAS DE SERVICIOS	-53,248	-80,061	26,813
	TOTAL INGRESOS NETOS OPERACIONALES	14,904,112	14,084,492	819,620
6110	UNIDAD FUNCIONAL DE CONSULTA EXTERNA	1,846,576	1,402,481	444,095
6120	UNIDAD FUNCIONAL DE QUIROFANOS Y SALAS DE PARTO	2,446,318	2,507,512	-61,194
6125	UNIDAD FUNCIONAL DE APOYO DIAGNOSTICO	706,638	793,828	-87,190
6130	UNIDAD FUNCIONAL DE APOYO TERAPEUTICO	48,480	42,012	6,468
6135	UNIDAD FUNCIONAL DE MERCADEO	1,821,955	2,098,502	-276,547
6170	OTRAS ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA SALUD	1,385,456	75	1,385,381
6225	DEVOLUCIONES EN COMPRAS	-110,209	(72,614)	-37,595
	MENOS COSTO DE VENTAS Y PRESTACION DE SERVICIOS	8,145,214	6,771,797	1,373,417
	UTILIDAD BRUTA	6,758,898	7,312,695	-553,797
5105	GASTOS DE PERSONAL	1,390,040	1,396,849	-6,809
5110	HONORARIOS	126,017	74,204	51,813
5115	IMPUESTOS	405,006	280,225	124,781
5120	ARRENDAMIENTOS	1,093,449	982,241	111,208
5130	SEGUROS	47,734	40,464	7,270
5135	SERVICIOS	232,640	199,613	33,027
5140	GASTOS LEGALES	7,355	2,676	4,679
5145	MANTENIMIENTO Y REPARACIONES	714,156	309,419	404,737
5150	ADECUACION E INSTALACION	30,043	6,980	23,063
5160	DEPRECIACION	329,233	369,612	-40,379
5165	AMORTIZACIONES	41,399		
5195	DIVERSOS	256,975	168,442	88,533
5199	PROVISIONES	211,062	16,755	194,307
	MENOS: GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION	4,885,109	3,847,480	996,230
5205	GASTOS DE PERSONAL	0	200	-200
5210	HONORARIOS	0	0	0
5235	SERVICIOS	40,367	17,202	23,165
	MENOS: GASTOS OPERACIONALES DE VENTAS	40,367	17,402	22,965
5305	FINANCIEROS	83,989	79,173	4,816
	MENOS: GASTOS FINANCIEROS	83,989	79,173	4,816
	UTILIDAD OPERACIONAL	1,749,433	3,368,639	-1,577,807
4210	RENDIMIENTOS FINANCIEROS	22,125	31,651	-9,526
4235	SERVICIOS	0	0	0
4250	RECUPERACIONES	1,529,624	28,338	1,501,286
4255	INDEMNIZACIONES	16,884	17,696	-812
4295	DIVERSOS	1,051	513	538
	MAS: INGRESOS NO OPERACIONALES	1,569,684	78,197	1,491,487
5310	PERDIDA EN VENTAS Y RETIRO DE BIENES	0	5,000	
5315	GASTOS EXTRAORDINARIOS	3,720	1,686	2,034
5320	GASTOS DE PERIODOS ANTERIORES	17,755		
	MENOS: GASTOS NO OPERACIONALES	21,475	6,686	2,034
	UTILIDAD O PERDIDA ANTES DE IMPUESTOS	3,297,642	3,440,151	-88,355
5405	MENOS: IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS	1,040,438	1,463,873	-423,435
	RESULTADO DEL EJERCICIO	2,257,204	1,976,278	335,080

Jose Ramiro Prada Reyes
 JOSE RAMIRO PRADA REYES
 Director

Luz Asmin Cortes Casallas
 LUZ ASMIN CORTES CASALLAS
 Contador Público
 T.P. No. 103317-T

Ana Isabel Aragon Bernate
 ANA ISABEL ARAGON BERNATE
 Revisor Fiscal
 T.P. No. 6437-T